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Predám rodinný dom s pozemkom na 
Hlavnej ul. Vhodný na podnikanie.

Tel.: 0907 970 267

Budúci prváci sa po prvýkrát 
zoznámili so školou
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Editoriál
Asi pred rokom sme obišli sko-

ro všetky reštaurácie v Stropkove 
s ponukou, či nechcú na našej we-
bovej stránke bezplatne uverej-
ňovať svoje denné menu. Z našej 
strany to mala byť služba čitate-
ľom Spektra, pre majiteľov rešta-
urácií by to bola vlastne bezplat-
ná reklama. Keďže nie všetci túto 
našu iniciatívu uvítali, upustili 
sme od nej. Na internete som si 
všimla, že iba niektoré stravova-
cie zariadenia v Stropkove tu zve-
rejňujú svoje denné menu. Prečo 
nie všetky? Veď umiestniť jedálny 
lístok na vlastnú webovú stránku 
alebo na facebook by nemal byť 
najmenší problém a takto jed-
noducho môžu reštaurácie zabiť 
dve muchy jednou ranou. Jednak 
si pestrým a nápaditým menu 
urobia reklamu, jednak vyjdu 
v ústrety zákazníkovi. Pretože 
jeho rozhodnutie, kam sa pôjde 
najesť, do značnej miery závisí aj 
od dennej ponuky. A zdravá kon-
kurencia medzi viacerými stravo-
vacími zariadeniami tiež nie je na 
škodu, skôr naopak. V konečnom 
dôsledku hrá v prospech zákazní-
ka, ktorý si za svoje peniaze zaslú-
ži kvalitné služby. Práve on totiž 
rozhoduje o tom, ktorá reštaurá-
cia bude prekvitať a ktorá nemá 
šancu na úspech.

Colníci zaistili v Stropkove 
napodobeniny značkového tovaru

v dopoludňajších hodinách kon-
trolu v jednej z predajní spotreb-

ného tovaru na Hlavnej ulici 
v Stropkove. Zamerali sa na 
ochranu práv duševného 
vlastníctva. Po skontrolova-
ní predajných a skladových 
priestorov zistili, že sa tam 
nachádzajú dámske bundy, 
tašky a detské batohy, u kto-
rých vzniklo podozrenie z po-
rušenia spomínaných práv. 
„Colníci sa spojili so zástup-
cami oprávnených osôb, 
ktoré potvrdili, že sa jedná 
o také napodobeniny výrob-

kov ich firiem, ktoré svojim vzhľa-
dom a niektorými znakmi mohli 
u zákazníkov vyvolať dojem, že na-
kupujú značkový tovar,“ informova-
la hovorkyňa Colného úradu Prešov 
mjr. Ing. Renáta Kravcová. Doplnila, 
že vzhľadom na zistené skutočnosti 
colníci tovar v hodnote 943 eur zais-
tili a zástupcovia oprávnených osôb 
budú vo veci následne kontaktovať 
jeho predajcu.   -ada-

Hodiny na veži opravili odborníci z Tesly
rímskokatolíckeho kostola Jozef 
Cichý. SLUŽBA m. p. hľadala firmu, 
ktorá by zastaralý mechanizmus, vy-
robený ešte v roku 1966, dokázala 

opraviť. Tá, ktorá ešte pred niekoľ-
kými rokmi pôsobila na Slovensku, 
totiž zanikla. „Najskôr sa poradíme 

s nástrojármi v stropkovskej Tesle. 
Možno sa podarí opraviť hodinový 
mechanizmus aj tu. Pokiaľ nie, bu-
deme musieť hľadať nejakú firmu 

v susednom Česku 
alebo v Poľsku. 
Problém je v tom, 
že ide o veľmi staré 
hodiny s opotrebo-
vanými prevodmi 
a je veľmi ťažké zo-
hnať súčiastky na 
ich opravu, pretože 
sa už skoro vôbec 
nevyrábajú,“ vy-
svetľoval ešte v stre-
du riaditeľ SLUŽBY 
m. p. Stropkov Ing. 
Gabriel Zajtko. 
Minulý piatok sa 
ručičky na hodinách 
po dlhých týždňoch 

opäť pohli. Odborníkom z TESLY a. s. 
sa totiž zastaralý a nefunkčný me-
chanizmus podarilo opraviť.  -ada-

Hodiny na kostolnej veži niekoľ-
ko týždňov štrajkovali a ukazovali 
stále ten istý čas - osem hodín šesť 
minút. Akurát zvonkohra signali-
zovala, že pre-
šlo ďalších 60 
minút. „Sú to 
zastaralé hodi-
ny, problémy 
s nimi máme už 
niekoľko rokov. 
Veľa ľudí sa ma 
pýta, prečo ne-
idú, lebo si zvyk-
li kontrolovať 
čas na kostolnej 
veži. Pokazil sa 
mechanizmus. 
Správcom ho-
dín je SLUŽBA 
m. p. Stropkov. 
Jej zamest-
nanci ho odmontovali a odviezli 
s tým, že ho dajú opraviť,“ infor-
moval nás kostolník stropkovského 

S. Humeník navrhuje znížiť počet poslancov
Problematiku zníženia počtu 

poslancov stropkovského mestské-
ho zastupiteľstva otvoril na jeho 
poslednom zasadnutí Stanislav 
Humeník (KDH). Vo svojom vystúpe-
ní prezentoval aj myšlienku redukcie 
počtu volebných obvodov v meste. 
Keďže nového primátora i poslan-
cov budú Stropkovčania voliť už na 
budúci rok, odporučil, aby sa tou-
to témou zaoberalo zastupiteľstvo 
i vedenie mesta čo najskôr. „Počet 
obvodov i poslancov je potrebné 
schváliť najneskôr 65 dní pred ko-
naním volieb. Bolo by dobré, aby 
sa to nastavilo už v prvej polovici 
volebného obdobia. Podľa môjho 
názoru by mal byť počet poslan-
cov i obvodov znížený. Aktuálne je 
to napríklad v Košiciach, kde zni-
žujú počet poslancov z 51 na 40. 
Takéto návrhy majú svoje opod-
statnenie i veľké výhody,“ zdôraz-
nil S. Humeník. Do roku 2002 sa 
v Stropkove volilo až 28 poslancov. 
V súčasnosti volia Stropkovčania 
v desiatich volebných obvodoch 
18 poslancov. Sitníky a Bokša majú 
v mestskom parlamente po jedného 
zástupcu, vo zvyšných obvodoch sa 
volia dvaja poslanci. V zmysle záko-
na je počet volených zástupcov ob-
čanov v Stropkove stanovený na 13 
až 19. Podľa S. Humeníka je najvyšší 
čas, aby sa hranica 18 poslancov 
v meste znížila. Jedným z dôvodov 
je okrem finančných úspor aj fakt, 
že za uplynulé roky sa počty voličov 
v jednotlivých obvodoch zmenili 
a v súčasnosti nie sú rovnomer-
né. „Volebné obvody na Sitníkoch 

a v Bokši by som ponechal bezo 
zmien, pretože obidve mestské čas-
ti majú mať v zastupiteľstve svojho 
poslanca. V samotnom meste je 
priestor na diskusiu o znížení poč-
tu obvodov na štyri, tri, dva, alebo 
len jeden. Pri štyroch obvodoch by 
sa volili v každom traja poslanci, 
s mestskými časťami by bol teda 
celkový počet 14. Je tu tiež variant 
troch obvodov po štyroch poslan-
cov. Pri dvoch mestských obvodoch 
by sa v každom volilo šesť poslan-
cov. Aj na základe týchto alternatív 
vychádza ako najideálnejší počet 
14 mestských poslancov. Následne 
by to malo dosah aj na zloženie 
mestskej rady, ktorá by mala len 
štyroch poslancov (v súčasnosti ich 
je 6 – pozn. red.). Osobne sa priklá-
ňam k možnosti troch volebných 

obvodov v meste po štyroch po-
slancoch, po jednom v Bokši a na 
Sitníkoch,“ prezentoval možné al-
ternatívy S. Humeník. Ak by k po-
dobným zmenám došlo, na každý 
mestský obvod pri pripadalo zhruba 
2600 voličov. S. Humeník tiež vy-
zval poslancov predložiť prípadné 
ďalšie návrhy na túto tému. Alfonz 
Veselý (Smer-SD) sa zaujímal, či má 
S. Humeník vyčíslený ekonomický 
dopad takýchto zmien. Navrhovateľ 
odpovedal, že pokiaľ nie je návrh 
témou na osobitnú diskusiu, je 
bezpredmetné vyčísľovať finančnú 
stránku prípadných zmien. Z vedenia 
mesta sa k problematike nevyjadril 
nikto. S. Humeník v závere dodal, že 
prípadné zníženie by malo v každom 
prípade priaznivý dopad na ekono-
miku mesta i prácu poslancov.  -np-

Colníci Colného úradu 
Prešov vykonali minulý utorok 
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Plesová sezóna je v plnom prúde a ľudia majú jedinečnú príležitosť 
hodiť za hlavu starosti všedných dní a ísť sa poriadne zabaviť. V dnešnej 
ankete sme sa piatich respondentov pýtali na ich najkrajší plesový zážitok. 
Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Spomínate si na váš najkrajší ples?

X. Y. (Stropkov): Na všetky plesy, 
ktoré som doteraz absolvovala, mám 
krásne spomienky. Úžasnú atmosfé-
ru má napríklad Valentínsky ples. 
Vládne tam skvelá nálada, stretávajú 
sa tam fantastickí ľudia a domov sa 
väčšina z nich poberá až na svitaní.

Martina (Stropkov): Keďže som 
nikdy na žiadnom plese nebola, ne-
mám žiadne spomienky takéhoto 
druhu. Keď mám povedať pravdu, 
na plesy ma to ani veľmi neťahá. Ale 
možno niekedy na nejaký pôjdem. 
Aspoň zo zvedavosti.

Stanislava (Stropkov): Nemám 
na čo spomínať, pretože som ešte 
nikdy na žiadnom plese nebola. 
Zajtra budem mať premiéru, preto-
že idem na svoj prvý ples.

Valér (Stropkov): Ešte nikdy 
som na žiadnom plese nebol a ani 
sa nechystám. Takéto akcie ma ab-
solútne nebavia.

Michal (Stropkov): Teraz cho-
dím na plesy málo, ale veľmi rád 
spomínam na Mládežnícky ples 
v Brezove. Bolo tam veľa mladých 
ľudí, fantastický program, super 
nálada. -ada-, -Bd-

Pripomenú si významné stropkovské i slovenské jubileá
Pri príležitosti 90. výročia 

prvej návštevy Andreja Hlinku 
v Stropkove a 75. výročia 
jeho smrti pripravu-
je Miestna organizá-
cia Matice slovenskej 
v spolupráci s rímsko-
katolíckou farnosťou 
a Mestským úradom 
spomienkovú akciu 
spojenú s odhalením 
pamätnej tabule na 
Katolíckom kultúrnom 
dome. V sobotu pred-
poludním bude sláv-
nostnú svätú omšu 
v sanktuáriu celebro-
vať košický pomocný 
biskup Mons. Stanislav 
Stolárik. Nasledovať 
bude odhalenie tabu-
le a kultúrny program 
v divadelnej sále mes-
ta. Na podujatí sa zú-
častnia čelní predstavi-
telia Matice slovenskej, 
zástupcovia cirkvi i samosprávy. 
„V rokoch 2012 a 2013 prežíva-
me viacero národných jubileí, 
ktoré sa týkajú nášho sloven-
ského národa a niektoré z nich 
priamo nás Stropkovčanov. 
Pred 75 rokmi, v auguste 1938, 
zomrel kňaz, národovec, vlaste-
nec, politik, publicista a vedúca 
osobnosť slovenského národné-
ho hnutia Andrej Hlinka. Jeho 
prvá návšteva Stropkova sa 
konala v roku 1922. Základný 
kameň Katolíckeho kultúr-
neho domu A. Hlinku bol po-
svätený v roku 1937, v minu-
lom roku sme si pripomenuli 
75. výročie od tejto udalosti,“ 
uviedol stropkovský dekan Ján 
Švec – Bilý. Z pohľadu sloven-
ských dejín pripomenul ďalšie 

výročia – 150 rokov od založenia 
Matice slovenskej, 250. výročie 
narodenia a 200. výročie úmr-

tia Antona Bernoláka, 20 rokov 
samostatnosti Slovenska, či 
1150 rokov od príchodu svä-
tých Cyrila a Metoda na územie 
Veľkej Moravy. 

Stropkovské oslavy budú 
úzko späté s osobou A. Hlinku 
a Katolíckymi kultúrnym do-
mom, ktorý začali stavať v roku 
1937. „Začiatok sa spája s roz-
víjaním kultúry v Stropkove 
a zásluhou viacerých kultúr-
nych zložiek, ktoré oživovali 
národné a vlastenecké cítenie 
Stropkovčanov. Národne cítiaca 
časť Stropkovčanov nadviazala 
kontakty s ružomberským fará-
rom Andrejom Hlinkom. V roku 
1936 sa stal stropkovským 
farárom Andrej Jerga, ktorý 
mal národné a vlastenecké 

cítenie. Bol v úzkom kontakte 
s A. Hlinkom a práve A. Jerga 
bol iniciátorom myšlienky vy-

budovať v Stropkove budovu, 
ktorá by bola centrom kultúr-
nej, národnej a náboženskej 

výchovy. Veľký vplyv na to mal 
aj Katolícky učiteľský spolok 
a Združenie katolíckej mláde-

že. Stalo sa, že 16. júla 
1937 vtedajší košický 
biskup Jozef Čársky 
požehnal základný ka-
meň nového kultúrne-
ho stánku. Pri oprave 
KKD v 80-tych rokoch 
sa našla zakladajúca 
listina s menami pred-
staviteľov cirkvi, štátu 
a mesta a taktiež s me-
nami členov staveb-
ného výboru a zakla-
dajúcimi členmi KKD,“ 
priblížil J. Švec – Bilý. 
Odcitoval tiež závereč-
ný text listiny, ktorá 
končí slovami vyjadru-
júcimi hlavné poslanie 
KKD: „pre výchovu 
mládeže v Stropkove 
a v jeho okolí, a to pre 
duchovné posilňovanie 

ich viery, pevných mravov a hr-
dinských skutkov mládeže, všet-
ko to pre blaho otčiny.“  -np- 

Archívna fotografia z výstavby kultúrneho domu

Na záver...
Pri týchto našich stropkov-

ských jubileách je naším vrúc-
nym želaním, aby tento stánok, 
ktorý bol počas svojej existen-
cie svedkom veľkých politic-
kých, náboženských, kultúrnych 
a spoločenských zmien aj v bu-
dúcich rokoch plnil poslanie, pre 
ktoré ho naši predkovia postavi-
li. Nech nikto v budúcnosti ne-
zabúda, že toto dedičstvo otcov 
je potrebné nielen udržiavať, ale 
ho aj rozmnožovať a zveľaďovať. 
Verím, že KKD bude oázou, kde 
mladí ľudia poranení chorobami 

modernej doby – materializ-
mom, voľnomyšlienkarstvom, 
neviazanosťou, zneužívaním 
slobody, dokonca verejným uc-
tievaním zla a inými bludmi, 
nájdu útočište a balzam na svoje 
rany.

S veľkou úctou spomínam na 
vzácneho človeka, národovca, 
nebohého Jána Cichého a ďa-
kujem mu za mnohé poznatky 
stropkovskej národnej histórie 
a tieto oslavy nech budú aj mi-
lou spomienkou na neho.  dekan
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Spomienka
Dňa 22. 1. 2013 uplynie rok, čo nás navždy opus-

tila naša milovaná mamka, babka a prababka Mária 
Prusáková zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, na ktoré denne spomíname.
Už len ku hrobu chodíme
a pri plamienkoch sviečok
sa za Teba modlíme.
29. 1. uplynie 14 rokov, ako ma navždy opustil môj 

milovaný brat Ján Kristula z Bane. 
Už 14 rokov spíš večným snom, 
tmavý hrob Ti je domovom.
Nič viac Ti nemôžem dať,
len kytičku kvetov na Tvoj hrob
a s láskou spomínať, pokiaľ žiť budem.

Sestra Anna.

Fašiangovú sezónu otvorili stropkovskí gymnazisti
Hovorí sa, že ak uspeješ raz, je to 

náhoda, ak dvakrát, usmialo sa na teba 
šťastie. Ale ak príde úspech aj tretíkrát, 
stáva sa to pravidlom. Túto vetu potvr-
dil aj 3. študentský ples stropkovských 

gymnazistov, ktorý sa uskutočnil minulý 
piatok v hoteli Ondava. 

Na začiatku všetkých plesových prí-
prav stála žiacka rada Gymnázia na čele 
s jej koordinátorom Róbertom Heckom. 
Skupina mladých ľudí zúročila svoje 
dvojročné skúsenosti v niekoľkotýždňo-
vých prípravách a organizácii celej akcie, 
čo vyvrcholilo v slávnostnom otvorení 

už 3. študentského plesu. Symbolickým 
úderom na gong otvoril úvodný ples 
stropkovskej fašiangovej sezóny krátko 
po osemnástej hodine riaditeľ gymnázia 
Jaroslav Mikita. Po jeho úvodnom slove 
nasledoval neodmysliteľný Straussov 
valčík Na krásnom modrom Dunaji v po-
daní štyroch tanečných párov. Potom 
na tanečný parket v elegantných kos-
týmoch a oblekoch vplávali žiaci a žiač-
ky nášho gymnázia. Hudobná skupina 
Rododendron čoskoro preladila na obľú-
bené ľudové melódie, ktoré slávnostnej 

atmosfére dodali správnu dávku vese-
losti. Súčasťou plesu bolo aj spevácke 
vystúpenie žiackych talentov Michaely 
Donnerovej, Tamary Bogoľovej a Miriam 
Frajtkovej.

Ples mal aj 
jeden veľmi milý 
moment, ktorý 
nie je pre podob-
né akcie typický. 
Riaditeľ Jaroslav 
Mikita, jeho zá-
stupkyňa Ľubov 
Petričková, ko-
ordinátor rady 
Róbert Hecko 
a bývalá pred-

sedníčka žiackej školskej rady Alexandra 
Prusáková svojimi želaniami a posypa-
ním flitrami pokrstili Kroniku plesu. Ako 
poznamenal J. Mikita, tak ako mestá ne-
chávajú svojim potomkom odkazy ukryté 
v starých vežiach a múroch, nech aj táto 
kronika prinesie svedectvo a posolstvo 
žiakom i učiteľom, ktorí prídu po nás.

Okolo dvadsiatej druhej hodiny na-

stalo žrebovanie tomboly pod vedením 
Margity Heckovej. Organizátori plesu za-
bezpečili vďaka sponzorom 59 cien. Tie 
si počas hodiny tí šťastnejší rozobrali. 
Štyrom našim žiakom, ktorých vyžrebo-
val J. Mikita, urobila radosť aj 50-eurová 
finančná odmena, ktorú venovala býva-
la riaditeľka a poslankyňa NR SR Bibiána 
Obrimčáková.

Krátko po polnoci nastalo vyhláse-
nie výsledkov voľby Kráľ a Kráľovná ple-
su. Tých určilo tajné hlasovanie všetkých 
študentov. Pani profesorka Valéria 

Senajová vyhlási-
la za Kráľa plesu 
Jakuba Vaľuša zo IV. 
A. Kráľovnou tre-
tieho plesu sa stala 
Andrea Madejová 
z I. B. „Kráľovský“ 
pár bol dekorovaný 
šerpami a prevzali si 
aj symbolické žezlá 
od víťazov z pred-
chádzajúceho roka 
Martina Krajnika 
a Kláry Bičejovej. 
Kráľovná plesu zís-
kala mobilný telefón 
Samsung s 30-euro-
vým kreditom, kto-
rý venoval Jaroslav 
Prokopovič. Kráľovi 
plesu bol odovzdaný 
kozmetický balíček 
a knižné publikácie. 

Po obligátnom fotografovaní pokračova-
la zábava až do tretej rána...

Ples ukončila záverečným príhovo-
rom Margita Hecková, ktorá sa všetkým 

poďakovala a zaželala veľa zdaru 4. štu-
dentskému plesu stropkovských gymna-
zistov 2014.

Záverom mi za organizátorov 

prichodí milá povinnosť vyjadriť po-
ďakovanie všetkým sponzorom, ktorí 
finančne i vecne podporili túto akciu, 
vedeniu a personálu Hotela Ondava, 

všetkým zúčastneným žiakom za dôs-
tojnú reprezentáciu školy, ale i študent-
ského stavu.    -sc-

foto: A. Belovežčík
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V tejto sezóne si dámy na ples vyberajú väčšinou 
jednoduché čierne róby

Plesová sezóna je v plnom prúde 
a dámy riešia klasický problém, čo na 
seba. V Stropkove je niekoľko požičov-
ní spoločenských šiat. Zisťovali sme, 
aký je v nich výber a ceny. V svadob-
nom salóne Wedding majú v ponuke 
okolo dvesto toaliet a každý rok pri-
budne asi päťdesiat nových. Jeden mo-
del vydrží v závislosti od kvality, ale aj 
od toho, ako s ním zákazníčky 
zaobchádzajú, aj štyri sezó-
ny. Výpožičné je od 20 do 50 
eur. K dispozícii sú aj doplnky 
a tie najvernejšie zákazníčky 
ich majú v cene šiat. „Väčšina 
žien hľadá jednoduché čierne 
večerné šaty. O extravagant-
né modely veľký záujem nie 
je. Čo sa týka farieb, okrem 
spomínanej čiernej je žiada-
ná aj biela a červená,“ po-
vedala nám majiteľka salónu 
Božena Čurná. Dodala, že 
dokáže uspokojiť aj požiadav-
ky zákazníčok, ktoré nemajú 
konfekčnú postavu. Šaty sa 
totiž upravujú na mieru. Na 
plese sa môže ľahko stať, že 
sa znečistia alebo roztrhnú. 
V prípade menších poškodení 
zákazníčky neplatia žiaden poplatok, 
v prípade väčších buď uhradia určitú 
sumu, alebo si šaty rovno odkúpia. 
„Dámy by si mali uvedomiť, že nie 
každý strih šiat je vhodný pre každú 
postavu a podľa toho by si mali aj vy-
berať, alebo si nechať poradiť. Nie je 
dobré trvať za každú cenu na konkrét-
nom modeli, keď absolútne nelahodí 
postave,“ radí B. Čurná. Na námestí 
sa nachádza salón svadobných a spo-
ločenských šiat Valérie Dzurjaninovej. 
Dámy tu nájdu okolo 260 modelov, 

kolekcia je každú sezónu bohatšia 
buď o šaty z dovozu, alebo také, ktoré 
v salóne navrhnú a ušijú sami. Pokiaľ 
sa zákazníčke páčia šaty, ktoré nema-
jú jej konfekčnú veľkosť, ušijú jej také 
isté na mieru. „Túto plesovú sezónu si 
ženy žiadajú najmä šaty so zahalený-
mi ramenami. Odhaľujú sa menej ako 
po minulé roky. Nechcú už ani veľké 

výstrihy. Myslím si, že tento trend 
odpozorovali z médií. Tie odvážnej-
šie chcú šaty s jedným odhaleným 
ramenom, pretože takéto strihy teraz 
letia. Čo sa týka farieb, jednoznačne 
vedie čierna a potom všetky ostatné 
podľa farebného typu ženy,“ opísala 
vkus zákazníčok Valéria Dzurjaninová. 
Vypožičanie večernej toalety stojí od 
30 do 100 eur v závislosti od jej hod-
noty. K dlhým šatám požičiavajú štólu 
a kabelku zdarma. V prípade menších 
poškodení dáma neplatí žiadnu sumu 

naviac, v prípade väčších musí škodu 
uhradiť. Predavačka v salóne pridala 
jeden postreh. „Niektoré dámy sú veľ-
mi nerozhodné. Prídu si vyskúšať šaty 
aj niekoľkokrát, vždy s inými kamarát-
kami alebo príbuznými, ale aj napriek 
tomu si nevedia vybrať.“ Každý model 
si môžu zákazníčky buď požičať, alebo 
kúpiť. Mnohé volia druhú možnosť, 

pretože im 
záleží na tom, 
aby tie isté 
šaty nema-
la na sebe aj 
nejaká iná žena. V svadobnom salóne 
Agáty Kmiťovej ponúkajú približne 100 
večerných rób. Aj tu ich každoročne 
dopĺňajú a tie staršie odpredávajú. 
Cena za vypožičanie sa pohybuje od 
15 do 30 eur. „Ženy majú svoj vlastný 
vkus a podľa neho si vyberajú. Nedá 
sa jednoznačne povedať, aké šaty sú 

žiadané najviac. Ale všimla som si, že 
sa zase začínajú tešiť obľube aj kratšie 
modely. V poslednej dobe si viac dám 
šaty kupuje, nie požičiava. Je to prak-
tickejšie, lebo si ich môžu obliecť viac-
krát,“ skonštatovala majiteľka salónu 
Agáta Kmiťová. Veľa žien sa rozhodne 
investovať radšej do kúpy spoločen-
ských šiat. „Odkedy začali plesy, zákaz-

níčky chodia do mojej predajne najmä 
kvôli spoločenským šatám. Myslím, že 
si majú z čoho vybrať, pretože pleso-
vej sezóne sme prispôsobili náš sorti-
ment,“ povedala nám majiteľka predaj-
ne s dámskou módou na Hlavnej ulici 
a dodala, že cena spoločenských šiat sa 
pohybuje od 25 do 45 eur.  -ada-

S. Smoligová: „Mejkap by mal harmonizovať 
s osobnosťou ženy aj s večernou toaletou.“

Aj keď väčšina žien nemá problém 
urobiť si slušivý denný mejkap, večer-
né líčenie je lepšie zveriť do rúk odbor-
níčky. Upraviť tvár tak, aby zažiarila, 
a zároveň, aby líčidiel nebolo priveľa, 
je hotové umenie. Kozmetička a vizá-
žistka Slávka Smoligová má s večerným 
líčením bohaté skúsenosti. Tvrdí, že 
dámy, ktoré líči na plesy, nemajú prob-
lém s odvážnejším, nápaditejším a fa-
rebnejším mejkapom. Tento štýl líčenia 
je totiž na takéto príležitosti ako stvo-
rený. Aj tu však platia určité pravidlá. 
Pokiaľ má dáma jednoduchú večernú 
toaletu, môže si dovoliť výraznejšie 
líčenie. Naopak, keď sú šaty zdobené 
flitrami alebo lesklými kamienkami, 
malo by byť decentnejšie. „Celá vizáž 
musí pôsobiť ako harmonický celok. 
Treba nájsť zlatú strednú cestu, aby 
šaty, účes, šperky a mejkap spolu ladi-
li. Preto keď idem líčiť zákazníčku, ch-
cem vidieť, aké bude mať šaty a účes. 
Ten takzvaný vstupný pohovor je pre 
dosiahnutie konečného perfektného 

výsledku veľmi dôležitý,“ povedala 
nám. Ku každej zákazníčke pristupuje 
individuálne a prihliada aj na to, či sa 
líči v bežnom živote. Žena, ktorá sa so 
šminkami veľmi nekamaráti, by sa totiž 
mohla vo veľmi nápadnom mejkape 
cítiť neprirodzene. Niektoré zákazníč-
ky prichádzajú do salónu s konkrét-
nou predstavou, iné sa úplne zveria 
do rúk odborníčky. Vo všeobecnosti 
sa však dá povedať, že sú z roka na rok 
odvážnejšie a otvorené aj experimen-
tom v podobe trsov umelých mihalníc, 
kamienkov, trblietok a pod. Vizážistka 
spomenula niekoľko zásad, ktorými sa 
pri večernom líčení riadi. „Veľa záleží 
od farebného typu ženy, aj od jej vku-
su. Niektoré napríklad nechcú žiadne 
tiene, iba linku a maskaru. Zrelším 
ženám napríklad neodporúčam trb-
lietky, perleť, príliš výrazné farby, 
ani dymové líčenie. Tieto prvky totiž 
pridávajú vek a zvýrazňujú vrásky. 
Vhodnejšie sú svetlejšie a pastelové 
odtiene. Veľmi dôležitý je podklad. 

Niektoré ženy majú pocit, že čím viac 
mejkapu na pokožku nanesú, tým 
bude pôsobiť hladšie a bezchybnejšie. 
Toto je veľký omyl. Všetko je o tech-
nike nanášania. Najskôr sa aplikuje 
tuhý mejkap, potom ľahký, na ten sa 
nanesie púder a potom sa modelujú 
líčka. Podotýkam, že tento postup si 
vyžaduje skúsenú ruku profesionála, 
pretože sa všetko nanáša vo veľmi 
jemných vrstvách. Len vtedy je výsle-
dok dokonalý. Takýto mejkap vydrží 
po celú noc, dokonca aj na druhý deň. 
Vrstvením sa totiž potláča potenie aj 
mastenie pleti.“ Pri líčení očí sa od-
borníčka riadi nielen farbou šiat, pleti 
či dúhovky, ale aj stavbou oka. Pokiaľ 
je napríklad vrchné viečko málo vidi-
teľné, je zbytočné nanášať naňho tieň. 
Pri malých alebo hlboko vsadených 
očiach treba veľmi citlivo narábať s far-
bami, vyvarovať sa treba najmä tma-
vých odtieňov. Čo sa týka líčenia pier, 
niektoré ženy preferujú rúže, iné lesky. 
„Dôležité je urobiť dokonalú kontúru 

pier a potom ich vyplniť vhodným rú-
žom alebo leskom. Platí pravidlo, že 
čím výraznejší rúž, tým dokonalejšie 
musia byť pery a úsmev. Pri úzkych 
perách a nie práve dokonalom chrupe 
by som dávala veľký pozor, aby sa ne-
upriamovala pozornosť na tieto nedo-
statky. V takýchto prípadoch je lepšie 
zvýrazniť oči. Ženy s peknými ústami 
a chrupom si môžu dovoliť výrazné 
rúže a lesky,“ odporúča Slávka. Na 
záver pridala jednu dôležitú radu pre 
dámy, ktoré sa na ples rozhodnú nalí-
čiť samé. „Ženy môžu mať tendenciu 
prehnať to s farbami alebo s vrstva-
mi. Pri večernom mejkape môžu síce 
zvoliť výraznejšie farby, viac vrstiev 
maskary, ale nesmie toho byť prive-
ľa. Pozor aj na hrubú vrstvu mejkapu. 
Odporúčam najmä telové, hnedé a ze-
mité odtiene, tými sa nedá nič poka-
ziť. Rôzne experimenty však patria do 
rúk odborníčky.“ 

-ada-
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Budúci prváci sa po prvýkrát zoznámili so školou
Minulý týždeň sa v štyroch strop-

kovských základných školách začali 

zápisy do prvých 
ročníkov. V ZŠ na 
Konštantínovej 
ulici privítali pr-
vých predškolá-
kov v utorok po-
poludní. V tento 
deň tu zapísali 20 
budúcich prváči-
kov. Pedagógovia 
pre nich pripravili 
v dvoch triedach, 
kde sa budú o pár 
mesiacov učiť, 
pútavé pomôcky 
a malé darčeky. 
V príjemnom 
prostredí sa im venovali učitelia pr-
vého stupňa. Predškoláci mali mož-
nosť ukázať svoju šikovnosť a pripra-
venosť na vstup do školy. Riaditeľka 
školy Mgr. Tatiana Spišáková ochot-
ne odpovedala na otázky rodičov. 
Zápisu sa zúčastnila aj riaditeľka 
CPPPaP Mgr. Valéria Surmajová, 
ktorá rodičom poskytovala odborné 
rady. Budúci prváčikovia odchádzali 
s príjemnými pocitmi a milými cer-
tifikátmi z prvého dňa v ozajstnej 
škole. Taktiež od utorka prebiehal 
slávnostný zápis do prvého ročníka 
aj v ZŠ na Hrnčiarskej ulici. „Aby bol 
pocit predškolákov z prvého kon-
taktu so školou príjemný a odniesli 
si len ten najkrajší zážitok, panie 
učiteľky ich pozývali do priestorov 
tried, ktoré sa v týchto dňoch zme-
nili na pracovné kútiky a herne. Tu 
sa u detí testovala školská zrelosť 
formou hier a zábavnej činnosti. 
Za predvedenie svojich schopností, 
zručností i vedomostí boli odme-
ňované darčekom a pamätným 
listom. Želáme všetkým budúcim 
prvákom veľa zdravia, trpezlivos-
ti, úspechov a šťastné prekročenie 
prahu školskej brány v školskom 
roku 2013/2014,“ odkázal budúcim 
žiakom riaditeľ školy Mgr. Marián 

Vasilko. Od 15. januára prebieha 
zápis do prvého ročníka aj v CZŠ sv. 

Petra a Pavla. „V pr-
vom týždni mal zápis 
slávnostnejší charak-
ter, asistovali pri ňom 
viaceré pani učiteľky 
a špeciálny pedagóg, 
ktorý sa budúcim ško-
lákom individuálne 
venoval. Sledujeme 
najmä školskú zrelosť 
detí, to znamená hlav-
ne ich psychickú pri-
pravenosť a základné 
grafomotorické zruč-
nosti. Vzhľadom na níz-
ky počet predškolákov 
plánujeme v budúcom 
školskom roku otvoriť 

jednu prvácku triedu. Počas prvých 
dní zápisu navštívilo našu školu 
15 detí a podľa predbežne preja-
veného záujmu rodičov rátame aj 
s ďalšími. Musím konštatovať, že 

v posledných rokoch sú deti v pre-
važnej väčšine smelé a pohotové, 
mnohé z nich už 
dokážu písať a čí-
tať, čo možno nie-
kedy nie je na osoh. 
Samozrejme, ak to 
vyplýva z prirodze-
ného záujmu a pre-
javu dieťaťa, nie je 
potrebné mu v tom 
brániť,“ vyjadrila sa 
riaditeľka školy Mgr. 
Mária Karašinská. 
Za svoju šikovnosť 
boli deti odmenené 
viacerými školskými 
potrebami, vkusnými 
drevenými obrázka-
mi s anjelmi a mod-
litbičkami na dobrú 
noc. Najväčšiu radosť 
im urobilo písomné 
osvedčenie o prvej 
skúške a prijatí do 
školy. „Touto cestou 
ďakujeme všetkým rodičom dote-
raz prihlásených detí za prejavenú 
dôveru,“ dodala Mgr. Karašinská. 

V ZŠ na Mlynskej ulici sa slávnost-
ný zápis uskutočnil v nedeľu. Na 

všetkých základných školách budú 
zápisy pokračovať až do polovice 
februára.    -ada-
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inzercia

Oznam SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že v druhej polovici januára 2013 plánujeme zahájiť akredi-
tovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur 

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Záujemcovia hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €.

SČK ÚzS Svidník
Predpredaj vstupeniek sekretariát MsÚ 
v Stropkove a v kancelárii OŠK - MsÚ.

Primátor Svidníka Ján Holodňák ocenil 
aj stropkovčanov pracujúcich vo firme 

JUMI – STAV spol s r.o. Svidník
V prvý novoročný pracovný deň 

podľa juliánskeho kalendára, t. j.  
14. 1. 2013  do sídla  stavebnej firmy 
JUMI – STAV spol.s r.o. Svidník, 
kde pracujú aj Stropkovčania,  za-
vítal Ján Holodňák, primátor mesta 
Svidník.

Návšteva bola rozdelená na dve 
časti a to posedenie s konateľmi 
spoločnosti Ing. Leškom ml. a Ing. 
Ošustom, pričom stretnutia sa zú-
častnil aj Leško st. V druhej časti 

sa stretol s chlapmi firmy, ktorým  
srdečné poďakoval za kvalitné vy-
konávanú prácu s prínosom aj pre 
mesto, ako aj poprial im všetko 
najlepšie.

Obojstranne dobrá nálada bola 
zo strany primátora okorenená aj 

vtipnými príhodami z reálneho pri-
mátorského života. Nechýbalo, ani 
osobné podanie rúk s chlapmi, vrá-
tané darovania 52 % na zohriatie.

Ján Biroš

Rehabilitačné masáže i dovybavenie relaxačno-
rehabilitačnej miestnosti vďaka zbierke TESCO
V Dome detí Božieho milosrden-

stva, n.o. v minulom roku mohol byť 
aj vďaka podpore darcov 2% z daní 
v prevádzke rehabilitačný úsek s pra-
videlným používaním masážnej 
vane a ďalších rehabilitačných po-
môcok - biolampy, vodnej postele, 
masážnej vaničky či posilňovacích 
zariadení. 

Pre klientov však boli zabez-
pečené i rehabilitačné masáže. 
Vždy usmiatu a ochotnú masérku 
p. G. Gajdošovú deti s nadšením 
vítali a tešili sa na čas strávený 
rehabilitáciou. Okrem preventív-
neho i liečebného účinku, posky-
tujú rehabilitačné masáže deťom 
aj chvíle relaxu a oddychu. Klienti 
si môžu vybrať z klasickej masáže 
chrbta, masáže horných končatín 
či dolných končatín, bankovania 
i reflexnej masáže chrbta.

Všetky tieto rehabilitačné 

procedúry môžeme klientom po-
skytovať aj počas nasledujúceho 
roka vďaka finančnému výťažku 
1.611,27 € zo zbierky, ktorá prebiehala 

v adventnom období v prevádzke 
TESCO Stropkov. Okrem toho si doká-
žeme zakúpiť i pomôcky k ďalšiemu 
vybaveniu rehabilitačného úseku, aby 
sme našim klientom mohli ponúknuť 
čo najkvalitnejšie služby.

Zbierku Tesco vo vzájomnej 
spolupráci manažovala zástupkyňa 

Združenia na pomoc ľuďom s mentál-
nym postihnutím v Stropkove Monika 
Nemcová a Únie žien Mgr. Terézia 
Lipinská. Naše poďakovanie však patrí 
aj všetkým dospelým dobrovoľníčkam 
z únie žien, rodičom a študentkám 
dobrovoľníčkam zo stropkovského 
gymnázia.  DDBM,n.o.

Sponzori 3. plesu gymnazistov
Mgr. Bibiána Obrimčáková – poslankyňa 

NR SR, MUDr. Peter Obrimčák – primátor mes-
ta Stropkov, Ing. Pavol Prokopovič, PharmDr. 
Eduard Šmilňák, Ing. Jaroslav Prokopovič, Mgr. 
Slavomír Smetanka, Štefan Kundrát, spoloč-
nosť Trend, Firma Timobtel – Ladislav Timan, 
Capurare, s.r.o., Miroslav Madzin, Parwan, 
s.r.o., MUDr. Dawood Khwaja, spoločnosť 
BROVA, Jaroslav Bajcura a Eva Bajcurová, 
Marián Sahajda – Informačno-finančné služby, 
Lekáreň Fontána – PharmDr. Tibor Ščešňák, 
Michal Jakub - Móda 11, Ing. Peter Durkaj 
– Audio-Video centrum, Cukráreň Amfora 
– Eva Prokopovičová, Papiernictvo a drogé-
ria – Jozef Staško, pán Jozef Bechera, JUDr. 
Juliána Tkáčová – predsedníčka Rodičovského 

združenia Gymnázia Stropkov, Kvetinová 
spoločnosť Orchidea – Zuzana Michrinová 
a Paulína Lechmanová, Kaderníctvo pani 
Jana Gonosová, Štefan Gonos – Firma JO-
DO, Firma STRAD, RNDr. Ľudmila Reiterová, 
Mgr. Ľuboš Reiter, PaedDr. Ivana Jecušková, 
Mgr.Valéria Senajová, Mgr. Ingrid Zakovičová, 
pani Adriána Koradyová, Lekáreň Silvia, pani 
Renáta Bilaninová, Železiarstvo Gaja – Ján 
Bučko, Elsatex Stropkov, Jozef Venglovič, 
Kníhkupectvo Hviezdoslav, Jozef Glinský, Firma 
MABED – Marián Bednárik, Kozmetický salón 
Slávky Smoligovej, Eduard Cichý, O2 Slovensko, 
pobočka Stropkov, Orange Slovensko, pobočka 
Stropkov, Coltsun – Consult, s.r.o.
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi:  Jaroslav Fedoročko (25. odber), Patrik 
Šterba (3.), Vladislav Kundrát (43.) - všetci zo Svidníka, Juraj 
Zajaroš (69.), Ľuboslav Hmurčík (52.), Michal Modrák (8.), Ma-

roš Pavlišin (3.), Lukáš Čečko (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Miroslav 
Vasilenko (2.) - Rakovčík, Lenka Zeherová (20.) - Šarišský Štiavnik, Jana 
Franková (7.), Peter Franko (15.) - obaja z Hunkoviec, Julius Bunda (10.), 
Peter Novotňák (46.) - obaja z Turian n/Ondavou, František Gajdoš (22.) 
- Radoma, Julian Cuba (4.) - Šandal, Dominik Kostilník (3.) - Havaj, De-
nisa Duláková (7.) - Jurkova Voľa, Bc. Aelena Duláková (prvodarkyňa) 
- Nižná Pisaná, Dušan Jenča (16.) - Stročín, Ing. Mária Vaňková (23.), 
Michal Mňahončak (31.) - obaja z Ladomirovej, Tomáš Kačmár (7.) - Ti-
sinec, Peter Božík (38.) - Brusnica, Jaroslav Kurilla (9.) - Staškovce, Brani-
slav Kušnier (prvodarca) - Breznica, Mgr. Juraj Čečko (48.), Lukáš Čečko 
(prvodarca) - obaja z Lomného.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Fero Vašš: Špagáti IV.
(záverečná časť poviedky stropkovského autora, ocenenej na celoslovenskej súťaži Poviedka 2012)

Vlado sa vracal na staronové pra-
covisko. Po ukončení elektrotechnickej 
fakulty na košickej technike sa vrátil do-
mov a zamestnal sa v Dukelských stro-
járňach. Dva mesiace bol na absolvent-
skej praxi, potom išiel brániť vlasť proti 
imperialistickým agresorom do Plzne. 
Teraz Vladova cesta viedla najprv na 
kádrový odbor. Zaklopal a vošiel na sek-
retariát. Pri stole sedela vykudrlinkova-
ná blondína Axika a zamyslene pila ran-
nú kávičku. Pamätal si ju z vysokej školy. 
Dvakrát ju neprijali na právo, dvakrát to 
skúšala na technike. Matematická ana-
lýza v prvom semestri bola však nad jej 
sily. Tak z Axiky sa inžinierka ani doktor-
ka práv nestala. Chytila si po známosti 
dobré miesto na kádrovom a teraz dú-
fala, že si ešte chytí nejakého ambicióz-
neho súdruha inžiniera alebo doktora. 
Axika tiež Vlada spoznala.

„Čo by si rád?“ spýtala sa s úlisným 
úsmevom.

„Idem z vojny a hlásim príchod,“ 
snažil sa zavtipkovať Vlado.

„Chceš ísť za námestníkom?“ spý-
tala sa Axika.

„Čo chcem, musím.“
„Dobre, ohlásim ťa.“
„Vitaj, súdruh Vaškanin, už na 

teba netrpezlivo čakáme,“ bodrým 
súdružským úsmevom privítal Vlada 
námestník pre kádrový a personálny 
rozvoj. Toto bolo Vladovi nejaké divné. 
Pred vojnou mu povedali, že ešte si 
bude musieť odmakať 4 mesiace absol-
ventskú prax. A teraz taký fofr. „Vidím, 
že na mňa čudne pozeráte. Súdružka 
Džubáková si vás vybrala na oddele-
nie MTZ. Mali by ste ju poznať, ona 
osobne za vás intervenovala.“

Vlado prikývol a prevrátil oči. 
Džubáková bola rozvedená ambiciózna 
štyridsiatnička a jej slabosťou boli mla-
dí fešáci. Ešte pred vojnou spolu trošku 
popili v závodnom klube a vtedy si aj 
potykali, len súdružka na to potom ne-
jako pozabudla. „Vo svojich kádrových 
materiáloch ste uviedli, že ovládate 
nemecký jazyk a máte záujem praco-
vať na obchodnom úseku.“

„Ale ja som myslel odbyt.“
„Súdruh, mení sa charakter nášho 

podniku, viac budeme kooperovať so 
súdruhmi z NDR. A navyše, hneď od 
dnešného dňa vám dvihneme plat na 
2300 korún.“ Vlado si predstavil nym-
fomanku Džubákovú a mlčal.

„Súdruh Vaškanin, nepozerajte 
ako neprítomný, už je to schvále-
né. Naše papiere vám dá súdružka 
Beňadikovičová a potom sa budete 
hlásiť u vedúcej MTZ.“

„Vitajte, Vladko, už sa na vás te-
ším,“ s úsmevom privítala súdružka 
Džubáková mladého inžiniera.

„Dobrý deň,“ usmial sa aj Vlado.
„Som rada, že ste prijali moju 

ponuku.“
Vlado len prikývol. „Čo vás pre-

svedčilo? Chuť pracovať v obchode? 
Alebo chuť spolupracovať so mnou, 
veď sa poznáme zo závodného klubu.“

„Plat,“ úprimne sa priznal Vlado, 

ale spomenul si aj na ten závodný 
klub.

„Verím, že budeme spolu dobre vy-
chádzať,“ sprisahanecky položmurkla.

Vlado opäť len prikývol. Únava zo 
včerajšej opice naňho začala doliehať, 
cítil, že sa potí, a mal z toho všetkého 
nie práve najpríjemnejší pocit. Všetko 
je to akosi ináč, sám nevie prečo. Aj 
keď spočiatku bol rád, že ide pracovať 
do kancelárie, ale táto žena...

„Zdá sa mi, že hádam zo mňa máte 
strach? Vari sa len nebojíte žien?“

„Nebojím, ale to viete, v kasár-
ňach sa veľa žien nepohybuje,“ snažil 
sa ospravedlniť svoju neistotu Vlado.

„Sprechen Sie Deutsch?“ zašveho-
lila Džubáková a zmenila konverzačný 
jazyk.

„Ja. Ziemlich gut,“ odpovedal 
a pomyslel si, že teraz ho bude nená-
padne skúšať, ako mu ide nemčina.

„Junger Mann, möchten Sie einen 
Kaffee?“

Vlado opäť prikývol. Vedel, že 
v tomto stave je káva to najlepšie, čo 
si môže dať. Včerajší ťažký deň naňho 
začal poriadne doliehať.

„Budeme mať spolu dlhší rozho-
vor. Zatiaľ vám poviem len toľko, že 
okrem iných produktov budete mať na 
starosti nemecký trh v oblasti plastov. 
Vyznáte sa v tom?“

„Veľmi nie,“ priznal Vlado farbu.
„Nevadí, zaučím vás. Budem sa 

vám osobne venovať.“
Vlado len pokrčil plecami. Varná 

kanvica vypla a Džubáková
zaliala kávu. „Pokojne si vypite 

kávu, pán inžinier, ja si ešte skontro-
lujem materiály na dekádnu poradu. 
Potom vám ukážem kanceláriu.“

Vladovi bolo divné, že ho oslovila 
pán, a nie súdruh. Pochlipkával kávu, 
Džubáková čosi čítala a jedným okom 
si premeriavala Vlada ako nejakého 
chovného býka na výstave plemenných 
zvierat. Vlado si to všimol a bolo mu to 
nepríjemné, do tváre mu opäť vystúpi-
la červeň. Mal také vnútorné tušenie, 
že priezvisko novej šéfky úplne koreš-
ponduje s jej charakterom. Pôvodne 
si myslel, že opäť bude makať aspoň 4 
mesiace vo výrobe, aby naplnil polroč-
nú absolventskú prax, a tu zrazu priamo 
kancelárske miesto a navyše na obchod-
nom úseku. Chcel byť síce na odbyte, 
ale veril, že to časom príde. Bol celkom 
rád, že na strednej a vysokej škole poc-
tivo drvil nemčinu, aj keď momentálne 
mal problém aj s konverzáciou v sloven-
čine. Teraz to môže uplatniť v praxi. Mal 
síce trochu obavy z uslintaného pohľa-
du novej šéfky, ale čo tam po šéfke, keď 
tu pracuje aj Axika. Na vojne sa o ženu 
ani poriadne neobtrel a Axika bola kosť 
k svetu, aspoň na prvý pohľad, a mal 
pocit, že v jej oku zbadal záujem. Takto 
sa začínal jeho prvý pracovný deň. 

Prišiel domov a rozmýšľal, čo s na-
čatým dňom. Matne si spomínal, že Rišo 
ich pozýval na popravku do Brudňáka. 
Nemal chuť na debatu s otcom, tak 
radšej vypadol. S poblednutým Vasiľom 

sa stretol akurát pri vchode do krčmy. 
Rišo práve niesol tácku s pivom, hneď 
ich zbadal, zamieril k nim a privítal ich 
širokým úsmevom.

„Tak čo, špagáti, čo si dáte, opäť 
halb und halb?“

Vasiľ len pokýval plecami a bolo 
mu to takmer jedno, no Vlado bol 
rýchlejší.

„Riško, dnes budeme piť len piveč-
ko. V práci mi nebolo práve najlepšie a 
keď pozerám na Vaska, tak myslím, že 
ani jemu nie. Tak nám dones na úvod 
dobré orosené.“

Rišo, vidiac ich smutné oči, hneď 
zložil 2 pivečká z tácky a Vlado pokračo-
val: „No čo, Biľaku, čo na tom družstve 
budeš robiť, krajčíra?“

„Daj pokoj s Biľakom, to bol otcov 
nápad, ja mám taký nijaký pocit, pred-
seda mi vravel, že začnem ako trakto-
rista, ale asi len žartoval. Povedz rad-
šej, čo ty?“

„Ja som síce v robote spoznal 
sympatickú sekretárku a novú chti-
vú šéfku, ale tiež som taký nejaký 
nanič. Politruk nám na vojne vravel, 
že po vojne máme dvere otvorené 
pri budovaní socializmu, ale po tých 
matných spomienkach na toho debila 
Galamboša sa na celý socializmus mô-
žem vysrať.“

„Tak to som lepší, ja som sa na so-
cialistickú budúcnosť už včera vygrcal, 
navyše rovno pod hviezdou.“

„To sme sa teda rýchle dohodli, že 
ho nevybudujeme.“

„Pozri, u nás boli zlomové roky 
1948 a1968, aj rok 1988 by mal byť 
prelomový...“

„Lenže do konca roka sú už len tri 
mesiace a my nestihneme rozložiť to, 
čo súdruhovia budujú štyridsať rokov,“ 
povedal Vlado a smial sa na celé ústa 
a na pol krčmy.

„Za tri mesiace nestihneme ani 
napísať péozetku. Do konca toho 
roku teda asi nie, ale tipol by som, že 
do konca budúceho roka socializmus 
dodžubeme.“

„Myslíš, že my dvaja?“
„Možno nám niekto pomôže.“

„Ty si dočista zošalel.“
„Ja sa s tebou stavím, že novoroč-

ný prejav v roku 1990 už neprednesie 
Husák...“

„A kto, intelektuál Jakeš alebo 
tvoj vzor rétor Biľak?“

„Tí dedovia pôjdu konečne do 
dôchodku.“

„Ale ty ani ja prejavy písať ne-
vieme, lenže niekto ho musí napísať 
a v televízii prečítať,“ pokračoval Vlado 
v úvahe.

„Ja si myslím, že nejaký spisovateľ 
sa už len nájde.“

Čašník Rišo akurát prišiel k stolu po 
prázdne krígle, Vasiľovi prišiel vhod.

„Rišo, budete mať otvorenú krč-
mu 1. januára 1990?“

„Ja neviem, či dovtedy nebude ko-
niec sveta.“

„Koniec sveta nie, ale my dvaja 
sme sa dohodli, že bude koniec socia-
lizmu. Niekde si poznač, že v tento deň 
bude mať novoročný prejav namiesto 
Husáka nejaký spisovateľ a potom si 
tu spoločne vypijeme.“

„Aký spisovateľ? Ja nechcem iné-
ho prezidenta.“

„Ty si taký ctiteľ súdruha Husáka?“ 
podpichol ho Vlado.

„Vlado, prezradím ti svoj životný 
sen. Čakám, že raz ku mne do krčmy 
príde Husák, ja mu prinesiem pivo 
a poviem prípitok. Od Riša je pena 
hustá, výborná pre nášho Gusta.“

Obaja bývalí špagáti sa začali smiať 
a Vasiľ poznamenal: „Husák asi veľmi 
pivo nepije, ani keby si mu načapoval 
s penou ako smotana.“

Rišo sa profesionálne zamyslel: 
„Tak nech bude nový prezident, ale ja 
by som chcel takého, čo pije pivo.“

Vasiľ sa usmial: „Tak potom to 
bude Čech, lebo oni všetci pijú pivo.“

Rišo však nechcel politické debaty, 
ale kšeft, tak sa spýtal: „A vy teraz čo 
chcete piť?“

Rozjarený Vasiľ objednal. „Rišo, 
tak nám načapuj také pivo ako pre no-
vého prezidenta.“

„Chlapci, veď ja také čapujem 
stále...“
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2. miesto: Andrea 
Kasardová – Vyšná 
Olšava, 3. miesto: 
Karin Semancová – 
ZŠ Miňovce

Už teraz sa tešíme 
na Vaše nové kresby 
na mesiac január na 

tému: „Maľovaný tanier“. Práce je 
potrebné doručiť do 31. 1. 2013 do 
ABC CVČ. Autorov najkrajších prác 
odmeníme diplomami a vecnými 
cenami. Mená výhercov oznámi-
me v ďalšom kole súťaže.

Liga mládeže Spiša
Seriál turnajov Grand Prix mlá-

deže v šachu pokračoval v sobotu 
19.1. turnajom v Lendaku. Traja 
zástupcovia šachového krúžku pri ABC CVČ Stropkov 
sa prezentovali tvorivosťou a bojovnosťou medzi 68 
súťažiacimi.

V závere turnaja sa však prejavila únava a posledné 
pokazené kolo rozhodlo o tom, že im najvyššie priečky 
ušli. Všetci dosiahli 4,5 bodu. Najlepším z našich v celko-
vom poradí bol Matúš Kotora, ktorý získal druhé miesto 
v kategórii do 14 rokov a také isté umiestnenie pridal aj 
Eduard Paňko medzi 11 ročnými chlapcami. Radoslav 

Paňko sa na stupeň víťazov nedostal, pretože aj keď si 
vypracoval lepšie pozície, zabudol si kontrolovať časový 
limit partie a to ho zbytočne obralo o víťazné body. 

Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na 
www.stropkov-svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
25.1. Krajské kolo v šachu základných škôl (traja naj-

lepší zo okresných kôl)

Podujatia
1.-31.1. Zábavný inter-

net (od 13.00-18.00 hod.) 
- CVČ, 1.-31.1. Premietanie 
rozprávok a filmov (od 9.00-

18.00 hod.) - CVČ, 1.-31.1. Stolnotenisové hry pre deti 
mesta (od 13.00- 18.00 hod.) - CVČ, 23.1. Matematická 
olympiáda Z-5, Z-9, 62. ročník - MsKS, 25.1. Krajské kolo 
v šachu jednotlivcov ZŠ - CVČ, 21.1.-26.1. Zábavné hry 
pre deti a mládež v meste - CVČ

Výstavy
1.-31.1. Veselé farbičky, téma - „Snehuliak“ - CVČ, 

1.-31.1. Módny návrhár, téma – „Spoločenské šaty“ 
- CVČ

Korešpondenčná súťaž
1.-31.1. Veselé farbičky - okresná výtvarná súťaž, 

téma – „Maľovaný tanier“ - CVČ
Halová liga ABC CVČ v tenise

V januári pokračovala halová liga ABC CVČ v tenise 
ďalšími zápasmi.

Výsledky: M. Vasilko - R.Donner 4:0, M.Sahajda 
- D. Ivančo 4:0, M.Sahajda - R.Donner 4:0, M.Vasilko - 
R.Vereščák 4:0, M.Vasilko - M.Sahajda 4:2, M.Sahajda 
- P.Sahajda 4:0, M.Vasilko - D.Ivančo 4:0, M.Sahajda - 
R.Vereščák 4:0

Módny návrhár - ABC CVČ
V mesiaci december 2012 bola vyhlásená téma – 

„Spoločenské šaty“. Teší nás, že sa vám táto téma pá-
čila a že ste sa do tejto výtvarno-návrhárskej súťaže za-

pojili. Vyhodnotenie 
najlepších módnych 
návrhárov:

I. kategó-
ria: 1. - 4. ročník: 
1. miesto: Sofia 
Bartkovičová – ZŠ 
Vyšná Olšava (ŠKD), 
2. miesto: Katarína 
Medveďová – ZŠ 
Vyšná Olšava (ŠKD), 
3. miesto: Antónia 
Rudyová – ZŠ 
Chotča

II. kategória: 5. - 
9. ročník: 1. miesto: 
Kamila Paličková 
– ZŠ Mlynská, 2. 
miesto: Simona 
Štefanišinová – ZŠ 
Mlynská

Všetky zaslané 
návrhy budú zdobiť 

nástenky v ABC CVČ.
Veselé farbičky - ABC CVČ

Do súťaže „Veselé farbičky“ v mesiaci december 
2012 sa zapojili deti 1. – 4. ročníkov ZŠ okresu Stropkov. 

Zhotovovali svo-
je obrázky rôzny-
mi technikami na 
tému – „Snehuliak“. 
Obrázky zo súťaže 
si môžete pozrieť 
v priestoroch ABC 
CVČ.

Vyhodnotenie 
súťaže: 1. miesto: 
Zdenek Fedák – 
ZŠ Bukovce, 2. 
miesto: Štefánia 
Lomnančíková – ZŠ 
Hrnčiarska II.A ŠKD, 

Adalberto V. 
Strelec

SPOVEĎ
Narodil sa 

v Košiciach, no už 
ako dvadsaťroč-
ný emigroval do 
Rakúska a o rok 
neskôr do USA. 

V Pensylvánii sa spriatelil s hotelier-
kou Suzanne Martensovou, pochá-
dzajúcou zo Slovenska, a s jej pod-
porou odišiel študovať na Pontificia 
Universita Lateranense v Ríme. Rok 
prežil na misijnom pobyte v Bolívii. 
Po vyhostení z krajiny sa vrátil do 
Ríma, kde dodnes žije ako občan 
Talianska. Práve v Taliansku napísal 
svoju šokujúcu spoveď. Je presved-
čený, že tam, kde je láska, je aj Boh, 
a preto sa nikdy nevzdal svojho vzťa-
hu s druhým mužov. Prečítajte si sku-
točný príbeh človeka, ktorého osud 
pohne aj vaším srdcom. 
Robin S. Sharma
STO ŽIVOTNÝCH 

LEKCIÍ OD 
MNÍCHA, KTORÝ 
PREDAL SVOJE 

FERRARI
Žijete plným 

a zmysluplným ži-
votom? Využívate naplno svoje mož-
nosti, svoj vnútorný potenciál? Máte 
jasno v tom, čo by ste chceli v živote 
dokázať? Viete odpúšťať? Žijete tak, 
aby ste mohli umrieť šťastný? Čo po 
sebe zanecháte, až sa odoberiete na 
večnosť? A komu budete chýbať - kto 
bude plakať, až tu nebudete?

Iva N. Kefforts
MAFIÁNSKE 

PIPINY
Silní, nebojác-

ni muži, agresívni, 
majetnícki a ná-
silnícki mafiáni. 
V partnerských 
vzťahoch dievčín 

z bytoviek s nabúchanými hlavohruďo-
vými chlapcami sa dejú veci! Sadistické 
bitky, psychické násilie, strach a mlča-
nie. Život s mafiánom vystrelí pipinu 
do sveta kabeliek Vuitton, do sveta 
briliantov a steakov z argentínskeho 
dobytka, do sveta fajnových ľudí, kde 
sa priemerný život, nedokončená ma-
turita, nedostatok peňazí, túžba vlast-
niť všetko krásne z regálov luxusných 
obchodov stáva zabudnutým snom 
a život v blahobyte nádhernou reali-
tou. Ale je to naozaj také skvelé?

Kníhkupectvo Hviezdoslav 
Vám ponúka knihy

za internetové ceny!!!
www.online-knihy.sk

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihkupectvo Hviezdoslav

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

Toshiba SATELLITE C850-19P s Win8 
Satellite C850-19P, Intel Cel Dual Core B830, 15,6”, RAM 4G,  
HDD 500G, DVDRW, HDMI, BT, USB 3.0 Win8

Sony VAIO B980 s výkonnou grafikou a Win8 
Sony VAIO Intel Pentium Dual Core B980, 15,5” 4GB RAM, 
HDD 500GB, VGA ATI 1GB 7650 HD, DVDRW, HDMI, BT, 
USB 3.0, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 389,- € !!!

V super cene za 529,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

23. 1 .2013 (streda) od 16.00 do 17.00 hod. 
30. 1. 2013 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk 

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Aj tento rok sme pre členov MO SRZ Stropkov na spestrenie zimného 
obdobia pripravili fotosúťaž o zväzové povolenie na lov rýb.

Pravidlá fotosúťaže:
1. Súťaž sa oficiálne začína od 1.1.2013, aby bolo možné zaradiť snímky z 

celého roku 2012.
2. Súťaže sa môžu zúčastniť len členovia MO SRZ STROPKOV.
3. Podmienkou je zdokumentovanie úlovku zo sezóny 2012 vo forme 

digitálnej fotografie.
4. Fotografiu je potrebné zaslať elektronickou poštou na adresu: roman.

kudic@gmail.com s uvedením mena, priezviska, adresy súťažiaceho 
a označením, že ide o súťažnú fotografiu. 

5. Zaslať je možné len jednu digitálnu fotografiu úlovku na jedného 
člena MO SRZ Stropkov.

6. Fotosúťaž je zameraná len na fotografie úlovkov, bez ohľadu na druh 
ryby a jej veľkosť. Do súťaže nebudú zaradené momentky (snímky 
krajiny, vody a pod.).

7. Prijímanie fotografií ukončíme týždeň pred Výročnou členskou schô-
dzou 2013.

8. Fotografie budú zverejnené v galérii úlovkov na stránke www.mosrz-
stropkov a na nástenke MO.

9. KAŽDÁ ZASLANÁ FOTOGRAFIA, KTORÁ SPLNÍ PODMIENKY SÚŤAŽE 
BUDE ZARADENÁ DO ŽREBOVANIA NA VÝROČNEJ ČLENSKEJ SCHÔDZI 
2013. ŽREBOM SA URČÍ VÝHERCA SÚŤAŽE.

10. HLAVNOU CENOU JE ZVÄZOVÉ POVOLENIE NA LOV RÝB NA ROK 2013.
11. Keď počet prihlásených fotografií dosiahne číslo 13, spustíme osobit-

né hlasovanie na diskusnom fóre www.mosrzstropkov.sk. Hlasovaním 
sa vyberie dvanásť fotografií, z ktorých sa vyhotoví darčekový kalendár 
MO SRZ STROPKOV.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

FOTOSÚŤAŽ
PRE ČLENOV MO SRZ STROPKOV O POVOLENIE NA LOV RÝB NA ROK 2013

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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* Bakalárky a diplomovky - good-
student165@gmail.com.
* www.vasprofit.sk - inzercia 

zdarma.
* Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 

dlažby a stierky, v zimných mesia-
coch zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam prerábanie kúpelní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkova-
nie a iné stavebné práce. Tel.: 0915 
240 837.
Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných aj ženy na 
MD. Tel.: 0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

gaučovú súpravu. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* SČK, územný spolok Svidník po-

núka do prenájmu dve garáže vo vý-
mere 90 m2/1 garáž v areáli SČK ÚzS 
Svidník, na ul. Stropkovskej 1. Tel.: 
054/752 1396, 0903 558 941.
* Prenajmem priestory na podnika-

nie v centre mesta Svidník. Vhodné 
pre živnostníka. Tel.: 0905 832 870.
* Prenajmeme nebytové priestory 

cca 70 m2 v bývalom hoteli Tokajík 
na prízemí. Tel.: 0915 857 670.
* Predám garáž na Letnej. Tel.: 0905 

678 504, 0903 819 946.
* Predám 2-izbový zrekonštruovaný 

byt na Hlavnej. Tel.: 0905 678 504, 
0903 819 946.
* Predám 28-árový pozemok 

v Breznici s chatkou a studňou. Cena 
dohodou. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o roz-

lohe 950 m2 v časti Šandal - Roveň. 
Tel.: 0918 514 419.
* Dám do prenájmu potraviny alebo 

prázdne priestory pri nemocnici. Tel.: 
0949 295 969.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

0915 857 670.

* Dám do prenájmu obchodné 
priestory v obchodnom dome v cen-
tre mesta oproti MsÚ (cca 60 m2). 
Tel.: 0905 558 873.
* Predám 2-izbový byt s garážou v 

Duplíne. Tel.: 0903 819 952.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 970 154.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0918 100 265.
* Predám 3-izbový byt v OV na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám Zetor 4011 s náradím. 

PREDÁM

* Predám použité detské oblečenie 
a obuv (dovoz z USA), vek od narode-
nia do 6 rokov. Tel.: 0918 141 435.
* Predám športový kočík zn. HANOK. 

Používaný 1 leto. Cena 40,- €. Tel.: 
0905 792 259.
* Prijímam objednávky na rôznofa-

rebné nosnice. Tel.: 0904 162 755, 
742 2540.
* Predám mladé nosnice v znáške. 

Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* Predám televízor THOMSON 

(10-ročný), uhl. 72 cm, cena 30,- € a 
mrazničku 200 l, cena dohodou. Tel.: 
0905 734 817. 
* Predám rozkladaciu gaučovú sú-

pravu. Tel.: 0908 334 116.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám, záclony, plynovo-elek-

trický sporák, automatickú práčku a 

OBČIANSKA INZERCIA

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem vodiča autobusu s pra-
xou. Tel.: 0905 832 870.
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 

433.

Ponúkame na prenájom
nebytové priestory
na Námestí SNP 17 (stará pošta)

podkrovie• 
 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

  - väčšia miestnosť vo výmere  77,05 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim Š-Felícia. Tel.: 0907 257 735.
* Predám Fabiu 1,2, r. v. 2005 a Ford 

Escort combi 1,8 Td, r. v. 97. Tel.: 
0905 326 240.
* Predám vlečku za malotraktor s 

ručnou brzdou. Cena 300,- €. Tel.: 
0948 565 922. 
* Odpredáme valník PV3S v dobrom 

technickom stave. Tel.: 0905 849 
892.
* Predám Š-Felícia 1,3, r. v. 1997. 

Tel.: 0917 621 508.

KÚPIM
* Kúpim poľský sadzač na zemiaky. 

Tel.: 0948 565 922.
* Kúpim vchodové plastové dvere a 

plastové okná aj použité. Tel.: 0911 
315 206.

RÔZNE
* Hľadáte karnevalovú masku pre 

vaše dieťa? Navštívte nás v kvetinár-
stve Orchidea, Cintorínska 557/23, 
Stropkov. Cena za vypožičanie od 
4,- do 7,- €. Tel.: 0917 630 765, 0918 
448 782.
* Ponúkame pôžičky pre zamestna-

ných aj dôchodcov. Tel.: 0915 474 
082.
* Ponúkam stavebné práce - bytové 

jadrá, sadrokartóny, stierky, dlažby a 
plávajúce podlahy. Tel.: 0903 958 482.

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Ponúkam služby čistenie a kontrola 
komínov na tuhé palivo.

Kominár Ján Weis.
Tel.: 0915 652 227

zbraní, streliva,
optiky, nočného videnia
a poľovníckych potrieb

Predaj

Kontakt: 0905 754 948

Miesto predaja: Stropkov
Číslo zbrojnej licencie: CA 007554

www.kalibersp.sk

Čínska predajňa odevov
(bývalá reštaurácia Poľovník)

Vás pozýva
na likvidáciu predajne

30% zľavy

Penzión NEZÁBUDKA
A K C I A ! ! !

2 + 1 pizza ZDARMA

Tel.: 054
7181 279

NATANKUJTE!!! na ČS LPG na Chotčanskej ulici 25 l LPG 
alebo si kúpte ľubovoľný tovar na predajni olejov v hod-
note min. 20 eur a dostanete od nás 1 liter nemrznúcej 

zmesi do ostrekovačov ZADARMO!!!

Robota baví a zarába. Príležitosť 
pre všetkých do 13 do 100 rokov 
veku. Prezvoň. (po 17.00 hod.)

Tel.: 0905 955 789

MP Vodnár - kúrenie, voda, kana li-
zácia, montáž, predaj, služby nonstop.
Tel.: 0907 973 729
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Majster sveta v kulturistike Ľuboš Maliňák sa stretol so svojimi fanúšikmi
„Kulturistika nie je len šport, je to životný štýl.“
Prednedávnom sa čerstvý 

majster sveta v klasickej kultu-
ristike Ľuboš Maliňák, rodák 
zo Svidníka, stretol so svoji-
mi fanúšikmi v priestoroch 
FitClubu Dušan v Stropkove. 
Úspešný kulturista je krstným 
otcom spomínanej posilňov-
ne a zároveň dlhoročným ka-
marátom jej majiteľa Dušana 
Gonšenicu. Kulturistických 
nadšencov zaujímalo najmä 
jeho účinkovanie v bulharskej 
Sofii, kde pre Slovensko v ka-
tegórii nad 180 centimetrov 
vybojoval najcennejší kov. 
Stropkovskému Spektru po-
skytol krátky rozhovor.

Vyjadrili ste sa, že FitClub 
Dušan je vybavený lepšie 
ako posilňovňa, v ktorej 
trénujete...

Áno, Dušanove fitcen-
trum je špičkovo vybavené. 
Ja trénujem v posilňovni, ktorá už 
má niečo za sebou, na ktorú som 
zvyknutý a nevymenil by som ju za 
nič na svete. 

Takže je reálny predpoklad, že 
tu raz môže vyrásť špičkový kultu-
rista vášho formátu?

Čo sa týka podmienok na tré-
ning, tak určite. Ale kulturistika je 
hlavne o ľuďoch, nie o strojoch.

Pri stretnutí s vami si určite ne-
jeden mladý človek povie, že raz by 
chcel byť ako vy. Aké predpoklady 
musí mať špičkový kulturista? 

V prvom rade si treba uvedo-
miť, že všetko je v hlave. Kulturistika 
nie je o svaloch, o dvíhaní činiek, ale 
o myslení. Človek musí veľmi chcieť, 
mať silnú motiváciu a ísť si za svojím 
cieľom. Za mojimi úspechmi v kul-
turistike sú roky driny, odriekania, 
diétovania. Bez určitých charak-
terových vlastností by žiaden kul-
turista nedokázal prejsť takú dlhú 
a ťažkú cestu k vytúženému cieľu. 
Dôležitým predpokladom je taktiež 
genetika. Poviem to obrazne. Keď 
má niekto meter šesťdesiat, nikdy 
z neho nevyrastie špičkový basket-
balista. To isté platí v kulturistike. 
Ak má niekto veľmi širokú panvu 
a úzke ramená, nikdy z neho nebu-
de špičkový kulturista. Samozrejme, 
v rámci svojich daností a možností 
môže svoje telo zdokonaľovať kaž-
dý, ale iba geneticky disponovaní 
jedinci môžu obstáť na vrcholných 
súťažiach.

Koľko rokov driny máte za se-
bou vy?

Cvičiť som začal niekedy v pät-
nástich rokoch, tak trošku rozum-
nejšie som začal k cvičeniu pristu-
povať asi v devätnástich a súťažím 
dvanásť rokov. 

V predsúťažnom období ste 
držali prísnu diétu. Aké bolo prvé 
jedlo, ktoré ste si dali po získaní ti-
tulu majstra sveta? 

Keď som zišiel z pódia, našiel 
som v taške pikao a o pár hodín na 
bankete som si už doprial zo všetké-
ho, čo bolo na stoloch. Najviac som 
sa tešil na pečivo. Veľmi mi chýba-
lo, lebo som ho nemal v ústach pol 
roka a telo si pýtalo svoje. 

Takéto prísne diéty sú zrejme aj 
poriadnou záťažou na psychiku... 

Kto to neskúsil, nevie si to pred-
staviť. Človek musí mať obrovskú 
vôľu, aby sa dokázal zriecť všetkého 
toho dobrého jedla, ktoré vidí okolo 
seba. Mám rodinu, doma sa pečú 
koláče, všetko máte na dosah ruky, 
ale niekoľko mesiacov si nič z toho 
nemôžete dať. Maximálne tak ovo-
ňať. Každý špičkový kulturista musí 
mať enormne pevnú vôľu. Inak by 
nikdy nesiahol na najvyššie méty. 

Kulturistika je totiž viac ako 
šport. Napríklad futbalista alebo 
hokejista si dá po tréningu výdat-
né jedlo, pivo, ide spať. Kulturista 
absolvuje náročné tréningy, navy-
še musí 24 hodín denne myslieť na 
správne zloženie stravy, pitný režim, 
regeneráciu atď. Kulturistika nie je 

len šport, je to životný štýl. Cvičiť 
v posilňovni dokáže strašne veľa 

ľudí, ale to ešte nezname-
ná, že sa z nich stanú vr-
choloví kulturisti, pretože 
vrcholová kulturistika nie je 
pre každého. 

Aké sú vaše plány do 
najbližšej budúcnosti?

Momentálne oddychu-
jem a dobieham, čo som 
v diéte zameškal. Jem všet-
ko, na čo mám chuť, venu-
jem sa rodinke. Pomaličky 
by som chcel začať opäť 
s tréningom a postupne 
budem pridávať, pretože 
v novembri 2013 by som sa 
chcel pokúsiť o obhajobu ti-
tulu na majstrovstvách sve-
ta v Rakúsku. Hoci musím 
pripustiť, že v takej silnej 
konkurencii by to bola sen-
zácia. Uvidíme. Pokiaľ bude 
všetko v poriadku, budem 
zdravý, urobím pre to maxi-

mum.     -ada-
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Novoročný stolnotenisový 
turnaj v obci Vyškovce

Ako je už tradíciou, 
našej obci sa počas via-
nočných sviatkov uspo-
radúva stolnotenisový 
turnaj pre všetkých, 

ktorí sa neboja súťažiť. Tohto roku 
obecné zastupiteľstvo zorganizo-
valo 12. 1. 2013 novoročný stolno-
tenisový turnaj. Pri zelenom stole 
si mohli vyskúšať svoju šikovnosť 
mladí aj dospelí súťažiaci. Hralo sa 
vylučovacím systémom a do finále 
sa dostali najlepší hráči zo všetkých 
kategórií. Víťazi na prvých troch 
miestach dostali vecné ceny a v ka-
tegórii muži a ženy sa dostávali aj 
putovné poháre.

Poďakovanie patrí všetkým sú-
ťažiacim aj nášmu starostovi, ktorý 

sa postaral o chutný guľáš a nápoje 
či už to bol teplý čaj alebo prevarené 
vínko a sladké odmeny pre všetkých 
odvážnych účastníkov turnaja.

Vyhodnotenie podľa kategórií:
Dievčatá: 1. miesto: Janka 

Forintová; 2. miesto: Blanka Šaková; 
3. miesto: Sofia Kupčihová

Muži: 1. miesto: Patrik Senaj; 2. 
miesto: Jozef Senaj ml.; 3. miesto: 
Jaroslav Kaščák

Ženy: 1. miesto: Lýdia 
Hamarčáková; 2. miesto: Mária 
Mikulová; 3. miesto: Svetlana 
Šaková.

Veríme, že tradíciu neporušíme 
ani na budúci rok.

Športový referent, Jaroslav Šak

Ján Stolarik a Pavol Bunda majstrami okresov vo štvorhre
Prestávku v kraj-

ských stolnoteniso-
vých súťažiach využil 
Ondavský oblastný 

stolnotenisový zväz vo Svidníku na 
usporiadanie Majstrovstiev mužov 
okresov Svidník a Stropkov v stol-
nom tenise. 13. januára sa v te-
locvični Spojenej školy vo Svidník 
predstavili stolní tenisti hrajúci 
v III., IV. a V. lige. Organizátorom 
sa prezentovalo celkovo 50 hrá-
čov. Kluby, ktoré štartujú v V. lige 
mali povinnosť vyslať na majstrov-
stvá minimálne dvoch zástupcov. 
Túto podmienku nesplnil klub 
ŠK Bokša. Majstrovstvá prebiehali 
v troch kategóriách - dvojhra mu-
žov, štvorhra mužov a dvojhra nad 
50 rokov. 

Vo dvojhre bolo vytvorených 
12 skupín. Z každej skupiny postu-
povali prví dvaja hráči do druhého 
stupňa, ktorý sa hral vyraďovacím 
systémom. Najlepšie v hornom 
pavúku prešli Ján Stolárik s Erikom 
Tomkom. V dolnom pavúku si vy-
tvorili cestu do semifinále Martin 
Močilenko a Pavol Bunda. Obidva 
semifinálové zápasy sa vyznačovali 
veľkým nasadením a bojovnosťou 
všetkých štyroch hráčov. Duely na-
koniec zvládli lepšie prv menovaní 
semifinálisti. 

Vyvrcholením Majstrovstiev 
bol finálový zápas. Obidvaja akté-
ri predviedli prítomným divákom 
veľmi pekný duel, do ktorého vsu-

nuli útočné a obranné prvky a ve-
ľakrát taktického umenia. To všet-
ko nakoniec lepšie zvládol mladší 
z dvojice Martin Močilenko, ktorý 
zvíťazil 3:1 a získal svoj prvý maj-
strovský titul.

Vo štvorhre sa do semifinále 
prebojovali dvaja zástupcovia svid-
níckeho okresu a dvaja zo strop-
kovského. Prvá finálová dvojica 
vzišla zo súboja Stolárik, Bunda 
vs. Vodila, Kosár s výsledkom 3:1 . 
V druhom semifinále sa predstavili 
Močilenko, Kmiť proti M. Antošovi 
a Fiľarskému s výsledkom 3:0. Vo 
veľmi dramatickom svidnícko-

stropkovskom finále s množstvom 
pekných obojstranných výmen 
sa lepšie darilo Stropkovčanom 
Janovi Stolarikovi a Pavlovi 
Bundovi, ktorí zvíťazili 3:1. 

V dvojhre nad 50 rokov sa 
predstavilo osemnásť hráčov. 
Hralo sa vyraďovacím systémom. 
Do finále sa dostali dvaja zástup-
covia ŠŠK Centrál Svidník. Juraj 
Antoš sa prebojoval cez Hrušča, 
Stolárika (najväčšie prekvapenie 
turnaja) a v semifinále zdolal Jana 
Kosára. Miro Kurečko prešiel cez 

Dudaša, Petríka a v semifinále vy-
hral nad Edom Kočišom. Finálový 
súboj dvoch oddielových hráčov 
lepšie zvládol Miro Kurečko, kto-

rý zvíťazil 3:1 a prvýkrát 
si pripísal majstrovský 
titul. Vo všetkých ka-
tegóriách boli hráči na 
prvých štyroch miestach 
odmenení diplomami 
a pohármi . 

OOSTZ vo Svidníku 
zhodnotil majstrovstvá 

ako vydarené s peknou účasťou, 
dobrou organizáciou. Poďakovanie 
patrí Stanovi Dubcovi za žrebova-
nie a spracovanie údajov, Spojenej 
škole vo Svidníku za poskytnutie 
telocvične, ŠŠK Centrál Svidník za 
prípravu hracej miestnosti a za 
možnosť občerstvenia počas ce-
lého dňa a nakoniec všetkým, 
ktorí sa akoukoľvek činnosťou 
podieľali na organizovaní týchto 
Majstrovstiev. 

-oostz-

ZŠ Mlynská ponúka prenájom haly
Základná škola, Mlynská 697/7, Stropkov ponúka širokej verejnosti 

možnosť využiť voľný čas na športové aktivity (nohejbal, volejbal, tenis, 
tanečné fitness programy) v priestoroch športovej haly na ul. Matice 
Slovenskej v Stropkove. Bližšie informácie o podmienkach prenájmu a čase 
na telefónnych číslach 054/7422202, 0915 948 937 v pracovných dňoch od 
8:00 do 15.00 hod.       -m-

OOSTZ trestá pokutou 10 eur stolnotenisový oddiel ŠK 
Bokša za neúčasť na Majstrovstvách okresov. Splatnosť pokuty 
je do 31. januára 2013 do pokladne OOSTZ.  -oostz-

Oznam OOSTZ

MO 2013 dvojhra, zľava 2. miesto: Stolárik, 3. miesto: Bunda, Majster Močilenko, 
3. miesto: Tomko, Predseda OOSTZ Kurečko, členovia, Bujdoš, Gdovin

MO 2013 nad 50 od VK zľava 3. miesto: Kočiš, Kosár, 2. miesto: J. Antoš, 
Majster Kurečko, členovia výboru OOSTZ Bujdoš, Gdovin

MO 2013 štvorhra od VK
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Stropkovčanky doma 
nezaváhali

V siedmom kole 
Majstrovstiev oblas-
ti Východ starších 

žiačok hostili volejbalistky 
Mestského volejbalového 
klubu Stropkov A na domá-
cej palubovke družstvo Skóre 
Snina. Súper pricestoval do 
Stropkova v omladenej zosta-
ve. Stropkovčanky to využili 
a bez straty setu v obidvoch 
zápasoch hladko zdolali svoj-
ho súpera. V polovici súťaže 
sú stropkovské volejbalist-
ky na druhom mieste so 

šesťbodovou stratou za ve-
dúcim Svidníkom. V najbliž-
šom kole čaká hráčky MVK 
Stropkov A dôležitý zápas na 
palubovke Vranova. Zápas sa 
hrá 2. februára. 

Výsledky: MVK Stropkov 
A - Skóre Snina 3:0 ( 7, 8, 11), 
3:0 (22, 8, 16). 

Zostava: Tomková, 
Zajarošová, Štefaníková, 
Rusinková, Bučková, Kružová, 
Novická, Vašková, Gregová, 
tréner: Mgr. P. Alexík.

-pa-

Spoza zelených stolov

Medziokresná 
stolnotenisová sú-
ťaž pokračovala 
ďalšími stretnutia-

mi. Remízu Brusnice a násled-
ne jej voľné kolo využilo svid-
nícke béčko, ktoré nezaváhalo 
a je opäť na čele tabuľky. Na 
tretie miesto sa dostalo céč-
ko Svidníka, vďaka výhre nad 
béčkom z Lužian. Prvé body 
získali aj Radomčania za re-
mízu s Veteránom. 

20.kolo: JMC Lužany pri 
Topli „D“- JMC Lužany pri 
Topli „C“ 12:6 (Ľ. Kočiš 4; 
J.Kočiš 3; Martin Cigán 3,5; 
Ľ.Kočiš 1,5 –Marián Gdovin 
3,5; Mil. Gdovin 1,5; Rozkoš 
1); JMC Lužany pri Topli „B“- 
STO Brusnica 9:9 (Cigán 3; St..
Kočiš 2,5; Sabol 2; Sulinský 1,5 
– M. Antoš 3,5; Štefanišin 3; 
Ľ. Antoš 2,5); STMK Stropkov 
„C“ Bokša - ŠŠK Centrál 
Svidník „C“ 6:12 ( J.Bedruň 
4,5; Polivčak 1,5 – Kosár, Kosť 
po 3,5; Petrík 3; Dudáš, Vasiľ 
po 1); STO Svidnička - ŠŠK 
Centrál Svidník „B“ 6.12 (T. 
Noga 3,5; Vl. Noga, Kozák po 
1; Kosť 0,5 - Ščur 4; Kurečko 
3,5; Štefanco 2,5; Kostelník 2); 
TJ Radoma- STMK Stropkov 
„D“ Tisinec 6:12 (Baran 
2,5; Pavlišin 1,5; Dančišin, 
Radomsky po 1- Regrut 4,5; 
Rys 4; Bunda 3,5); TJ ŠM 
Staškovce - STMK Stropkov 
Veterán 15:3 (Gojdič, Hrušč 
po 4,5; Michľovič 2,5; Lažo 2; 
Marián Maliňak 1 – Mihok, 
Žanony, Potoma po 1); GS 
Vyšný Hrabovec - STOP 
Oľšavka 8:10 (Goč ml. 
3,5; Goč st. 2,5; Staničar, 
V.Medvec po 1). ŠK 
Bokša voľno.

21. kolo: JMC Lužany 
pri Topli „C“- TJ ŠM 
Staškovce 4:14 (Marián 
Gdovin 2; Rozkoš, Milan 
Gdovin po 1- Hrušč, 
Martin Maliňak po 4,5; 
Gojdič 3,5; Lažo 1,5); 

STOP Oľšavka - STO Svidnička 
6:12 (Pašeň 3; Harvilko 2; 
Kocak 1 – T. Noga , Vl. Kosť 
po 3,5; Kozak, Vl. Noga po 
2,5); ŠŠK Centrál Svidník 
„C“- JMC Lužany pri Topli 
„B“ 10:8 (Kosár 4,5; Kosť 
2,5; Petrík 2; Vasiľ 1 – Miro 
Cigán 3,5; St. Kočiš 3; Sabol 
1,5); STMK Stropkov „D“ 
Tisinec- GS Vyšný Hrabovec 
6:12 (Regrut 2,5; Bunda 2; 
Kosť 1,5 - Kaňuk , Goč ml. po 
4,5; Goč st. 2; Staničar 1); ŠŠK 
Centrál Svidník „B“- STMK 
Stropkov „C“Bokša 13:5 
(Kurečková 4,5; Kurečko 3,5; 
Ščur, Kostelnik po 2; Antoš 1 – 
J.Bedruň 3; Tirer 1; B.Bedruň, 
Polivčak 0,5); STMK Stropkov 
Veterán- TJ Radoma 9:9 
(Mihok 3,5; Žanony 2,5; 
Potoma 2; Krajník 1 – Baran 
4; Michalič 3,5; Dančišin 1,5); 
JMC Lužany pri Topli „D“ - ŠK 
Bokša 11:7 (Ľ.Kočiš 4; Ľ.Kosár 
3; Martin Cigán 3; Franko 
1 – T.Senaj, P.Senaj po 2,5; 
Jurečko 1,5; Skala 0,5). STO 
Brusnica voľno.

22. kolo je na programe 
25. januára o 18.00 hod.: 
TJ Radoma -JMC Lužany pri 
Topli „C“; TJ ŠM Staškovce 
- JMC Lužany pri Topli „D“; 
STMK Stropkov „C“Bokša – 
STOP Oľšavka; JMC Lužany 
pri Topli „B“- ŠŠK Centrál 
Svidník „B“; STO Svidnička - 
STMK Stropkov „D“ Tisinec; 
GS Vyšný Hrabovec - STMK 
Stropkov Veterán; ŠK Bokša 
-STO Brusnica. ŠŠK Centrál 
Svidník „C“ voľno.

1.Svidník B 20 18 1 1 266:94 57
2.Brusnica 19 16 3 0 242:100 54
3.Svidník C 20 14 1 5 216:144 49
4.STOP Olšavka 20 14 1 5 218:142 49
5.Lužany B 19 14 1 4 205:137 48
6.Staškovce 20 14 0 6 229:131 48
7.Svidnička 19 11 1 7 195:147 42
8.Stropkov - Bokša C 19 9 0 10 178:164 37
9.Stropkov - Tisinec D 20 6 3 11 139:221 35
10.Stropkov Veterán E 20 4 5 11 149:211 33
11.Lužany C 20 5 1 14 145:215 31
12.Vyšný Hrabovec 19 5 1 13 132:210 30
13.ŠK Bokša 19 4 1 14 120:222 28
14.Lužany D 20 3 0 17 134:226 26
15.Radoma 20 0 1 19 78:282 21

Tabuľka

Svidník B opäť na čele
III. liga skupina SEVEROVÝCHOD

II. liga starší žiaci skupina VÝCHOD
V sobotu predpoludním sa mladí Stropkovčania 

v 4. kole predstavili na turnaji v Lužanoch. Výsledky: 
JMC LUŽANY - STMK STROPKOV 6:4 (Homoľa 
2,5; Tokár 1, Čurilla 0,5), STK DUBOVICA - STMK 

STROPKOV 3:7 (Homoľa, Čurilla a Tokár po 1), STK BREZOVICA 
- STMK STROPKOV 5:5 (Homoľa 3,5; Čurilla 1,5). 

Najbližšie kolo sa hrá 9. februára v Stropkove. Na 
programe je 9 stretnutí a domáci tím sa postupne stret-
ne s ŠKST ZEMPLINSKÉ HÁMRE, ŠK ORIÓN BELÁ NAD 
CIROCHOU a ZŠ KLENOVÁ.     -stmk-

V sobotu podvečer privítalo béčko za svojimi 
stolmi súpera z Lužian, s ktorým v prvej časti pre-
hralo 14:4. Tentoraz sa rovnaký výsledok neopako-
val, keď Lužanom výrazne chýbal dlhodobo chorý 
Čižmár a zranený Ľ. Tomko. Stropkov túto stratu 

využil a pripísal si body dôležité k záchrane v súťaži.
Výsledok: STMK STROPKOV B - JMC LUŽANY 9:9 (Kapa 

3,5; J. Bunda 2,5;Tirer 2, Timan 1). 
V nasledujúcom kole cestujú stropkovské tímy na palu-

bovky súperov. V III. lige hrá áčko s Prešovom B. Stropkov B 
sa predstaví v Sedliciach. Stretnutie III. ligy sa hrá v nedeľu 
27. januára o 10.00 hod., IV. liga je na programe v sobotu so 
začiatkom o 17.00 hod.

IV. liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Minulú nedeľu privítal Stropkov v 1. kole odvet-
nej časti na svojej palubovke aktuálneho lídra tejto 
súťaže OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY. Stropkovčania 
šli do tohto zápasu s cieľom poriadne potrápiť ve-

dúci celok priebežnej tabuľky. Žiaľ, nášmu družstvu chýbal 
pre črevnú virózu Fiľarský. Nahradil ho Kapa, ale v takejto zo-
stave naši nemohli pomýšľať na prekvapenie. Za už rozhod-
nutého stavu vystriedal O. Regrút P. Bundu. 

Výsledok: STMK STROPKOV - OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY 
5:13 (Stolárik a P. Bunda po 2,5).
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3. liga
Šieste kolo tretej 

ligy skupina D2 sme 
odohrali v Sabinove. 

Zhodou nepriaznivých okol-
ností sme však nastúpili v naj-
slabšej zostave sezóny – iba 
traja hráči základnej zostavy, 
takže možnosť na udržanie sa 
v boli o postup do druhej ligy 
sa podstatne klesla. Priebeh 
zápasu bol vyrovnaný a veľ-
ká ratingová prevaha súpe-
ra na šiestich šachovniciach 
nebola až taká jednoznačná. 
Postupne však sa začala pre-
javovať skúsenosť súpera. 
Prvý skončil na ôsmej šachov-
nici Slavomír Sakalík, keď si 
nedokončil vývin čo súper 
potrestal ziskom materiálu 
a bodovým ziskom domá-
cich. Ďalšiu partiu sme stratili 
pretože Marek Kosť na troj-
ke prehliadol taktický obrat 
súpera. Nasledovala prehra 
Kamila Butalu, ktorý vo ve-
žovej koncovke s remízovými 
možnosťami zvolil chybný 
plán a súper už lepšiu pozíciu 
dotiahol do úspešného kon-
ca. Nedarilo sa ani Dávidovi 
Kosťovi pretože v stabilnej 

ŠACH
pozícii nehral dostatočne ak-
tívne. Na prvej doske veľmi 
dobre hrajúci Juraj Lažo po 
rýchlych výmenách v časovej 
tiesni súpera si nevšimol, že 
sám nemá potiahnutý po-
sledný ťah pred časovou kon-
trolou. Posledné tri partiu už 
len korigovali skóre prehraté-
ho zápasu. Najprv remizoval 
Emil Frandofer, keď už vo 
vyhranej pozícii nenašiel dosť 
síl na jej realizáciu. Potom 
pridal jediné naše víťazstvo 
Radoslav Paňko po najkraj-
šej kombinácii v zápase, keď 
najprv obetoval kvalitu aby 
následne prišiel matový útok. 
Posledný dohrával na dvojke 
Eduard Paňko, keď jeho súper 
so značnou dávkou šťastia do-
siahol remízovú pozíciu.

ŠK Sabinov - ŠK Stropkov 
+ Svidník 6,0 : 2,0.

Kompletné výsledky a ak-
tuálne poradie nájdete na 
www.stropkov-svidnik.chess.
sk

Najbližšie akcie
27.1 Tretia liga, ŠK 

Stropkov+Svidník – Šachy 
Reinter Humenné „C“

Por. č.  Družstvo Partie + = - TB1 TB2 TB3
1 11 Šachy Reinter Humenné B 6 5 0 1 15 31 0
2 1 BŠK M2 Zborov 6 5 0 1 15 30 0
3 3 ŠK Sabinov C 6 5 0 1 15 29 0
4 4 Šachový klub Stropkov+Svidník 6 3 1 2 10 29 0
5 12 Šachy Reinter Humenné C 6 3 1 2 10 27 0
6 6 MŠK Vranov nad Topľou 6 2 2 2 8 23 0
7 8 Slávia PU Prešov juniori 6 2 2 2 8 22 0
8 9 ŠK Soľ 6 2 1 3 7 23 0
9 5 ŠK OcÚ Drienov 6 2 0 4 6 21 0
10 7 ŠK Lipany A 6 1 2 3 5 21 0
11 2 Slávia PU Prešov B 6 1 0 5 3 18 0
12 10 Slávia PU Prešov C 6 0 1 5 1 17 0

Tabuľka

Bude aktuálna sezóna pre Kamila Kuzmu poslednou v košickom drese?
Zimná príprava, najneobľú-

benejšia časť roka u futbalistov, 
je už tretí týždeň v plnom prú-
de. Všetci corgoňligisti poctivo 
zarezávajú a výnimkou nie je ani 
stropkovský odchovanec v služ-
bách MFK Košice Kamil Kuzma. 
Úspešný ligista nám poskytol 
krátky rozhovor. 

Tvojmu muž-
stvu sa v doteraj-
šom priebehu se-
zóny mimoriadne 
darilo a po jesennej 
časti mu patrí spo-
ločne so Senicou 
tretia priečka. 
V čom vidíš hlavnú 
príčinu úspešnej 
jesene?

Najhlavnejš ia 
príčina je v tom, že 
prišiel tréner Kozák, 
dokázal v nás pre-
budiť futbalovú 
atmosféru, akúsi 
novú iskru. Aj v mi-
nulých sezónach sme hrali kva-
litný futbal, chýbala nám však 
práve tá iskra, ktorá vďaka tré-
nerovi Kozákovi prišla.

Základ úspechu ste položi-
li na domácom ihrisku. Počas 
jesene vašu domácu pevnosť 
nedokázalo dobyť ani jedno 
mužstvo. Vonku to však veľmi 
nešlo. Čím to je, že rozdiely vo 
výsledkoch doma a vonku sú 
také priepastné?

Ťažko povedať. Možno je to 
tým, že vonku sme boli menej 
koncentrovaní a väčšinou sme 
na začiatku zápasov dostávali 
hlúpe góly. Potom sa nám to už 
ťažko doháňalo. 

Momentálne však figuruje-
te na veľmi sľubnej východisko-
vej pozícii. Aké sú vaše ciele do 
jarnej časti?

Ciele sú jasné. Najlepšie by 
bolo udržať sa na rovnakej prieč-
ke, prípadne ísť ešte vyššie.

Slovenský pohár máte roz-
behnutý ešte lepšie. V semifiná-
le na vás čaká Slovan Bratislava. 
Ako vidíš vaše šance v tomto 
dvojzápase?

Sme v semifinále, čo nás veľ-
mi teší. Teraz sa môže stať všet-
ko. Šance mame rovnaké ako 
súper, takže sa budeme snažiť 
uspieť a postúpiť do finále. 

Považuješ práve víťazstvo 
v Slovenskom pohári spred šty-
roch rokov za najväčší doterajší 
úspech v kariére?

Dá sa povedať, že áno. Za 
veľký úspech však považujem 
aj reprezentačné štarty v 21-tke 
a nižších kategóriách.

Spomenul si reprezentáciu. 
Košiciam sa teraz mimoriadne 
darí a dá sa povedať, že máš 
na tom veľkú zásluhu aj ty. 
Trúfaš si v blízkej budúcnosti aj 
na pozvánku od reprezentácie 
seniorov?

Samozrejme, že by ma to 
potešilo. Ja sa však pozerám na 
to, čo sa momentálne deje a ne-
pozerám sa dopredu. Každý deň 
naplno trénujem a robím všet-
ko preto, aby som sa tam raz 
dostal.

Teraz prejdime na inú 
tému. V Košiciach pôsobíš už 
od dorasteneckých kategórii. 
Nerozmýšľal si po toľkých ro-
koch strávených v metropole 
východu o zmene pôsobiska? 
Záujem o tvorcu hry so skvelou 
kopacou technikou by určite 
bol nielen na Slovensku, ale aj 
v zahraničí...

Zmluvu mám do konca se-
zóny, čiže stále sa pripravujem 
v Košiciach. Samozrejme, že 
už sa niečo „pošuškáva“, ale 
nechcel by som predbiehať. 
Uvidíme, čo prinesú ďalšie dni. 

Vráťme sa však k tvojím za-
čiatkom. Ktorí stropkovskí tré-
neri ti najviac pomohli v rozví-
janí talentu a k posunu v tvojej 
futbalovej kariére?

V prípravke a u mladších 
žiakov ma trénoval pán tréner 
Bochnovič. U starších žiakov to 
bol pán tréner Micheľ. Obidvoch 
si nesmierne vážim, a som veľmi 
rád, že práve títo ľudia mi pomá-
hali na začiatku mojej futbalovej 
cesty. Týmto ľuďom z celého 
srdca ďakujem, pretože nič lep-
šie ma pri mojich začiatkoch ne-
mohlo postretnúť.

Obidvaja sú na teba určite 
hrdí. Čo by si na záver odkázal 
mladým nádejným futbalistom, 

ktorých je v Stropkove stále 
nespočetne veľa a ktorí sníva-
jú o tom, že sa raz budú živiť 
futbalom?

Odkázal by som im, aby stále 
išli za svojím snom. Aj napriek 
tomu, že mnoho ľudí ich bude 
odhovárať a nebude im priať, 
treba sa len stále snažiť a tvrdo 
na sebe pracovať. A čo je dôle-
žité, na každý jeden tréning tre-
ba ísť s radosťou a dať do neho 
všetko. 

-eb-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

26. 01. MUDr. Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/ 742 2244
27. 01. MUDr. Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/ 742 2244

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

04. 2013 ————— ————— 21.1. - 27.1. ————— ————— ————— —————
05. 2013 ————— ————— —————  28.1.- 3.2. ————— ————— —————
06. 2013 —————  4.2. - 10.2. ————— ————— ————— ————— —————
07. 2013 ————— ————— 11.2.- 17.2. ————— ————— ————— —————
08. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.2. - 24.2.
09. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 25.2. - 3.3. —————
10. 2013  4.3. - 10.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2013 ————— ————— ————— ————— 11.3.- 17.3. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychá-
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Služba mestský podnik oznamu-
je občanom mesta a organizáciám, 
že v prípade porúch na verejnom 
osvetlení je možné nahlásiť zistenú 
poruchu na čísle telefónu 054 742 
2657 v čase od 6.00 do 16.00 hod. 

Služba m. p. Stropkov

Služba 
oznamuje

Dôchodcovia 
pozývajú

Rada Senior Party pri Klube 
dôchodcov v Stropkove oznamu-
je svojim členom, že na 26. janu-
ára 2013 v sobotu so začiatkom 
o 17.00 hod. organizuje spoločen-
ské posedenie pri muzike, na ktoré 
pozývame všetkých svojich členov.

Rada SP

Zapojte sa do súťaže Výtvarný Stropkov 2013
Mesto Stropkov - Odbor škol-

stva a kultúry pripravuje aj v tom-
to roku výstavu neprofesionál-
nej výtvarnej tvorby VÝTVARNÝ 
STROPKOV 2013. Súťaž je postu-
pová a určená pre mládež (od 15 
rokov) a dospelých. Nie je žán-
rovo ani tematicky vymedzená. 
Podporuje rozvoj záujmovej ume-
leckej činnosti, neprofesionálnej 
výtvarnej tvorby v celej jej žánro-
vej rozmanitosti – v kresbe, gra-
fike, maľbe, kombinovanej tech-
nike, plastike (drevo, kameň, kov 
a pod., úžitkovej tvorbe (šperk, ke-
ramika, textil), v prácach interme-
diálneho charakteru (fotografický 

záznam akčného umenia, landar-
tu a pod.) a v počítačovej grafike. 
Súťaž je založená na dobrovoľnej 
činnosti jednotlivcov a rôznych 
združení – klubov, spolkov amatér-
skych výtvarníkov. Napomáha roz-
víjať ich talent a záujmy v oblasti 

neprofesionálnej výtvarnej tvor-
by oceňovať ich výtvarné akti-
vity a zároveň stále vyhľadávať, 
podporovať nové výrazné talenty 
z radov mládeže a zapájať ich do 
súťaže.

Práce nesmú byť staršie ako 

dva roky. Ocenené práce postu-
pujú na krajskú súťaž neprofesio-
nálnej výtvarnej tvorby. Uzávierka 
súťaže je 18. februára 2013. Bližšie 
informácie získate na č. t. 054 
4868892 (p. Madzinová).

-ošk-


